



# Article The First Study on Cultivating Roman Chamomile (*Chamaemelum nobile* (L.) All.) for Its Flower and Essential Oil in Southeast Serbia

Vladimir Filipović <sup>1,</sup>\*<sup>®</sup>, Tatjana Marković <sup>1</sup><sup>®</sup>, Snežana Dimitrijević <sup>1</sup><sup>®</sup>, Aiping Song <sup>2</sup><sup>®</sup>, Željana Prijić <sup>1</sup><sup>®</sup>, Sara Mikić <sup>1</sup><sup>®</sup>, Natalija Čutović <sup>1</sup><sup>®</sup> and Vladan Ugrenović <sup>3</sup><sup>®</sup>

- <sup>1</sup> Institute for Medicinal Plants Research "dr Josif Pančić" Belgrade, Tadeuša Košćuška 1, 11000 Belgrade, Serbia; tmarkovic@mocbilja.rs (T.M.); sdimitrijevic@mocbilja.rs (S.D.); zprijic@mocbilja.rs (Ž.P.); smikic@mocbilja.rs (S.M.); ncutovic@mocbilja.rs (N.Č.)
- <sup>2</sup> State Key Laboratory of Crop Genetics and Germplasm Enhancement, Key Laboratory of Landscaping, Ministry of Agriculture, College of Horticulture, Nanjing Agricultural University, Nanjing 210095, China; aiping\_song@njau.edu.cn
- <sup>3</sup> Institute of Soil Science, Teodora Drajzera 7, 11000 Belgrade, Serbia; vladan.ugrenovic@gmail.com
- \* Correspondence: vfilipovic@mocbilja.rs

Abstract: Roman chamomile (*Chamaemelum nobile* (L.) All.) is a perennial herbaceous medicinal plant species that has not yet been thoroughly researched in terms of the influence of growing conditions on its morphological characteristics, flower yield, and the content and quality of its essential oil (EO). The plant material was harvested in the subsequent two production years at three localities in Southeast Serbia, differing in soil type (Alluvial soil, Rendzina, and Calcomelanosol). Based on two-year average values, the best results were obtained from plants grown on Rendzina, including the yield of fresh flowers (1850.2 g/m<sup>2</sup>), the highest plant height (49.3 cm), the number of branches (4.1), leaves (11.6), and flower heads (3.6), the flower diameter (1.6 cm), and the essential oil content (1.6%). The major EO constituent obtained from the plants growing on Rendzina and Calcomelanosol was 3-methyl pentyl angelate (20.8% and 15.2%, respectively). In the EO obtained from the plants growing on Alluvial soil, the major EO constituent was isobutyl angelate (13.0%), while the content of 3-methyl pentyl angelate was close to it (12.2%). The outcomes of this study provide guidelines for further research related to the cultivation of a Roman chamomile genotype on various soil types in a hilly region of Southeast Serbia, where most cultivated plants cannot be grown.

Keywords: Chamaemelum nobile L.; soil types; flower yield; essential oil yield and quality

## 1. Introduction

Roman chamomile (*Chamaemelum nobile* (L.) All., syn. *Anthemis nobilis* L.) is a perennial herbaceous species of the Asteraceae family. In nature, it is widespread throughout Europe, North Africa, and Southwest Asia. Nowadays, it is cultivated in several countries, including Belgium, France, Italy, Germany, England, Egypt, Algeria, Hungary, Poland, Bulgaria, and Argentina [1,2]. In Serbia, it spontaneously grows in the southeast part of the country (Figure 1).

Roman chamomile is a versatile plant that can be used both fresh and dried for culinary uses (it flavors soups, stews, and salads) in addition to its well-known medicinal purposes (it promotes relaxation, aids digestion, relieves anxiety, and soothes skin irritations) [3].

The aerial part of flowering plants is commonly used for extracting essential oil (EO). Fresh flowers yield around 1% of the oil, while dry ones yield 1.6% [4]. According to European Pharmacopoeia, the flowers must contain not less than 7 mL/kg of the oil [5]. The oil is a highly aromatic, clear liquid with variable colors: bluish when freshly distilled from fresh flowers and yellowish-green after only a few days. If distilled from the dried flowers, the oil is greenish-yellow. It is rich in esters (mainly angelic acid and tiglic acid esters)



Citation: Filipović, V.; Marković, T.; Dimitrijević, S.; Song, A.; Prijić, Ž.; Mikić, S.; Čutović, N.; Ugrenović, V. The First Study on Cultivating Roman Chamomile (*Chamaemelum nobile* (L.) All.) for Its Flower and Essential Oil in Southeast Serbia. *Horticulturae* **2024**, *10*, 396. https://doi.org/10.3390/ horticulturae10040396

Academic Editor: Jiri Gruz

Received: 21 March 2024 Revised: 7 April 2024 Accepted: 8 April 2024 Published: 12 April 2024



**Copyright:** © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and many other compounds, including chamazulene, farnesene,  $\alpha$ -bisabolol, bisabolol oxides A and B, and apigenin, which all contribute to the overall therapeutic properties of the plant [4]. In addition to the EO, the flower also contains coumarins (scopoletin-7glucoside, herniarin, and umbelliferone), flavonoids (apigenin, luteolin, patulin, quercetin, etc.), anthemic acid, phenolic acid, fatty acids, phytosterols, choline, inositol, and others [6]. In vitro experiments with the Roman chamomile flower or its EO demonstrated antimicrobial, antiplatelet, and anti-inflammatory effects, while in vivo experiments on animals with the flower's EO and extracts showed anti-inflammatory, diuretic, and hypoglycemic properties [7]. Due to its calming and relaxing properties for both the mind and body, the oil of Roman chamomile is frequently used in aromatherapy, whether diffused in the air or added to bathwater or massage oils [7]. As it is also valued for its soothing and anti-inflammatory properties (calms dry, sensitive, or irritated skin and reduces redness and inflammation), it is a popular ingredient in many skin and hair care products, such as creams, serums, soaps, shampoos, and balsams [8,9]. The oil also found its application in agriculture as an important constituent of biopesticides; its aqueous extract is said to inhibit several stored products fungi, including Aspergillus candidus, A. niger, Penicillium sp., and Fusarium culmorum [10].



**Figure 1.** Localities in Southeast Serbia where Roman chamomile was experimentally cultivated for the purpose of this study.

Apart from being cultivated mainly for its flowers, Roman chamomile is also grown to create a fragrant ground cover in many parks and gardens. Although the scientific literature on the cultivation of Roman chamomile for its EO is rather scarce, certain data suggest that about fifty years ago, the annual production of this oil rarely exceeded 500 kg [11,12]. Roman chamomile has an economic cultivation period of 3 to 4 years [13]. It grows both on saline and structurally rich [6] and fertile soils [14], prefers sunny to partial shade positions, and although it is drought tolerant, adequate and consistent moisture levels are essential for Roman chamomile plants to produce high-quality flowers rich in EOs. As it grows quickly, without any particular need for feeding, in some locations, it is considered invasive. However, when cultivated, it achieves a better yield and quality of both the flowers and the EOs [15].

In the Republic of Serbia, there have been no previous studies on the cultivation of Roman chamomile. Therefore, the aim of this study was to determine, through field and laboratory tests, the influence of soil type and climate on the morphological and productive traits of cultivated Roman chamomile and the content and quality of its EO.

#### 2. Materials and Methods

2.1. Localities with Experimental Cultivations of Roman Chamomile

The experimental cultivation of Roman chamomile was established at three localities in southeast Serbia, as described in Table 1.

**Table 1.** Data on the locality, soil type, and position where Roman chamomile experimental cultivations were established.

Locality	Soil Type	Altitude (m)	Latitude (°N)	Longitude (°E)
Gadžin Han	Alluvial soil	230	43°23′80.61″	21°96′48.64″
Svrljig	Rendzina	400	43°46′87.67″	22°16′55.63″
Bela Palanka	Calcomelanosol	270	43°30′71.63″	22°23′09.72″

Cuttings for research were taken from the Roman chamomile mother plants, which were grown and multiplied in the production unit of the Institute for Medicinal Plants Research "dr Josif Pančić" located in Pančevo (44°52′20.0″ N; 20°42′04.7″ E), South Banat, Republic of Serbia. Cuttings 10–12 cm long were taken by hand from three-year-old plants at the stage before buds appeared. One-year-old plants were investigated in the experiments. In early April 2022 and 2023, the cuttings of Roman chamomile were manually planted at a depth of 6–8 cm, at an inter-row distance of 80 cm, and in a row distance of 30 cm (i.e., 4.2 plants per m<sup>2</sup>), which allowed for inter-row care measures (filling empty places, hoeing, and weeding). The trials were set as a completely randomized block system with four replicates; the basic plot size was  $3.2 \text{ m}^2$  ( $3.2 \text{ m} \times 1 \text{ m}$ ). The identification of the studied plant species was previously confirmed by the author, Filipović Vladimir, and a voucher specimen was deposited at the herbarium of the Institute (IMPR 3-121). Chamomile flowers are large and white and made up of a solid conical receptacle.

For studied experimental cultivations, data on total precipitation (mm) and average monthly air temperature (°C) for the cultivation period of Roman chamomile were obtained from the nearest meteorological stations (MS Niš and MS Pirot). They were evaluated and compared to corresponding forty-year averages (1981–2010) for the Republic of Serbia.

## 2.2. Soil Analyses

Before setting up the experimental cultivations with Roman chamomile, the soil type was determined, which is presented in Table 1. For each of the soil types, the following analyses were performed: (1) the soil's pH in H<sub>2</sub>O and KCl was determined in a suspension (10 g per 25 cm<sup>3</sup>) using a potentiometer; (2) the total content of CaCO<sub>3</sub> was determined using the volumetric method with a Scheibler calcimeter; (3) the content of humus was measured using the modified Tyurin method; (4) the total N content was determined using the modified Kjedahl method after destruction in H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>; (5) the available P<sub>2</sub>O<sub>5</sub> content was measured using a colorimeter after extraction with Al solution; and (6) the available K<sub>2</sub>O

was measured using a flame photometer after extraction with an Al solution. Blanks and triplicate measurements were routinely included, and they were presented as arithmetic means of duplicate samples [16,17].

## 2.3. Morphological and Productive Traits

Prior to harvest, at each of the experimental cultivations, the following morphological traits were measured on 30 plants using a ruler or graph paper: plant height (cm), number of branches, leaves, and flower heads, as well as diameter (cm) and weight (g) of flower heads. Productive traits of Roman chamomile included measuring the fresh flower yields  $(g/m^2)$  at harvest and the dry flower yields  $(g/m^2)$  following the drying procedure.

#### 2.4. Plant Material

In the two subsequent production years, 2022 and 2023, plant material was harvested from each locality where Roman chamomile was experimentally grown. The harvests were performed manually at the beginning of July (on a dry, sunny morning) when flower heads were in a phase of technological maturity. Following the harvest and measuring the obtained fresh flower yields, the plant material was left in a dryer at 40 °C to decrease moisture up to 11%, and then it was measured once again to obtain data on air-dry flower yields.

#### 2.5. Essential oil (EO) Extraction Procedure

The EO oil isolation was performed using the hydro-distillation method by a Clevengertype apparatus according to procedure I, described in the European Pharmacopoeia [5]. In short, 20 g of fresh flower heads were placed in a round-bottom flask (1000 mL) and filled with 400 mL of tap water. Distilled water was used as the distillation liquid in the graduated tube. The distillation lasted for 2 h after the boiling began. After the distillation was finished, the oil and water were left to settle for about 30 min, after which the oil was washed out of the graduated tube with 1 mL of hexane. The hexane was first evaporated, after which the collected oil was dried over anhydrous sodium sulfate to eliminate the residual water. The oil yield was expressed in percentages.

Sodium sulfate anhydrous (Na<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>) and hexadecane were purchased from Sigma Chemicals Co. (St. Louis, MO, USA), while n-hexane was purchased from Zorka Pharma, Šabac (Serbia).

## 2.6. Essential Oil Sample Preparation and Chemical Analysis

Oil samples (20  $\mu L)$  were dissolved in n-hexane (1.8 mL) and stored at 4  $^\circ C$  until further analysis.

The chemical composition of the EO was analyzed using the GC/MS technique. GC/MS analyses were performed on a Shimadzu GCMSQP2010 ultra mass spectrometer fitted with a flame ionic detector and coupled with a GC2010 gas chromatograph. The InertCap5 capillary column ( $60.0 \text{ m} \times 0.25 \text{ mm} \times 0.25 \text{ mm}$ ) was used for separation. Helium (He), at a split ratio of 1:5 and a linear velocity of 35.2 cm/s, was used as a carrier gas. Initially, the oven temperature was 60 °C, which was held for 4 min, then increased to 280 °C at a rate of 4 °C/min, and held for 10 min. The injector and detector temperatures were 250 °C and 300 °C, respectively. The ion source temperature was 200 °C. The identification of individual EO constituents was accomplished by comparing their MS spectra to those available from MS libraries (NIST/Wiley) and by comparing their experimentally determined retention indices (calibrated AMDIS) to data from the literature [18]. The EO composition was calculated based on the area of the obtained peaks and was expressed as a percentage.

## 2.7. Statistical Analysis

Data obtained in this study were statistically processed by a two-way factorial analysis of variance (a two-way ANOVA) using the program Origin Pro 9 and significance ratings derived from F-test and LSD-test for a significance threshold of 5%.

## 3. Results and Discussion

When Roman chamomile is cultivated for the production of its flower or EO, various practices may be implemented to maximize its yield and quality, including the selection of the proper variety, optimal growing conditions (plant density, fertilization and nutrient management, soil type, climate, etc.), and the proper harvesting time. In this study, the experimental fields were established with cuttings that derive from the spontaneous resources of southeast Serbia, which have never been studied nor cultivated before. Indeed, a Roman chamomile genotype was examined for its suitability for growing not only for its flowers but also for its EO. One of the limitations of this study is the lack of previous research regarding the cultivation of Roman chamomile not only in the Republic of Serbia but also in the wider region. In this regard, there were no data that could, to a certain extent, be the basis for the discussion of the results obtained in this study.

## 3.1. Meteorological Conditions during the Research Period

Precipitations and average monthly temperatures during the vegetation period of Roman chamomile (April–July) at three localities with experimental cultivations of Roman chamomile are presented in Table 2; the localities are grouped as those belonging to administrative districts Niš (Gadžin Han and Svrljig) and Pirot (Bela Palanka). From the presented data, it can be observed that there was a 24% decrease in total precipitation at localities Gadžin Han and Svrljig during the first vegetative period of Roman chamomile (2022), compared to the second one (2023). Also, in the first vegetation, for the mentioned two localities, the precipitation was significantly below the multi-year average, but the amount and distribution in the second one positively influenced morphological and productive traits and EO production, which will be further presented. Likewise, lower average temperatures in the second vegetative period at all localities, compared to the first one and to the multi-year average, positively influenced the yields of Roman chamomile flowers and their EO content.

Administrative District Niš Administrative District Pirot **Republic of Serbia** Localities Gadžin Han and Svrljig Locality Bela Palanka Precipitations Precipitations т Precipitations Т т (°C)  $(^{\circ}C)$ (°C) Month (mm) (mm) (mm) 2021/22 2022/23 2021/22 2022/23 2022/23 2021/22 2022/23 1981-2010 2021/22 26.2 79.5 8.2 XI 45.6 87.1 9.3 9.8 7.2 58.3 5.2 XII 86.6 64.8 4.2 6.5 939 58.0 0.455.3 0.8 4.1 22.0 1.5 43.3 43.4 -0.4I 76.0 5.6 26.0 -1.33.1 Π 15.6 19.6 4.738.8 12.5 1.2 41.1 1.0 6.1 3.1 III 6.7 58.6 5.7 9.4 28.6 13.9 2.2 6.3 46.8 5.5 Sum 2.3 176.5 5.4 7.2 230.8 189.9 4.6 244.9 306.1 2.4Average Precipitations т Precipitations т Precipitations Т (°C) (°C) (°C) (mm) (mm) (mm) Month 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 1981-2010 40.9 10.0 29.8 IV 58.1 11.9 24.410.4 8.64 56.7 10.723.0 41.9 19.0 72.4 52.6 16.9 14.5 64.9 15.9 ν 16.0VI 43.5 99.1 22.9 20.0 79.2 102.0 20.2 18.482.8 19.0 VII 58.6 59.6 24.4 24.0 61.8 15.2 21.8 23.2 63.5 21.0 Sum 183.2 241.5 19.6 17.5 237.8 199.6 17.3 16.2 267.9 14.9 Average

**Table 2.** Precipitations (mm) and average monthly temperatures (°C) at localities with experimental cultivations of Roman chamomile in Southeast Serbia.

#### 3.2. Agrochemical Properties of Soil

The agrochemical soil properties of all localities under the experimental cultivation of Roman chamomile are presented in Table 3.

Soil Type (Locality)	рН		CaCO <sub>3</sub>	Humus	Total N	Available (mg/100 g Soil)		
	in H <sub>2</sub> O	in KCl	(%)	(/o)	(%)	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	
Alluvial soil (Gadžin Han)	7.88	7.15	6.36	2.32	0.117	7.6	12.9	
Rendzina (Svrljig)	7.58	6.73	1.74	4.78	0.302	4.7	18.3	
Calcomelanosol (Bela Palanka)	6.35	5.74	5.87	7.46	0.469	1.6	12.8	

Table 3. Agrochemical analysis of the soil.

The highest pH value, both in  $H_2O$  and in KCl, was recorded in Alluvial soil (7.88 and 7.15., respectively). The content of  $CaCO_3$  widely ranged from 1.74% in Rendzina to 6.36% in Alluvial soil. Humus content also varied, with Alluvial soil being the lowest (2.32%), while the soil types Rendzina (4.78%) and Calcomelanosol (7.46%) were humus-rich and humus-very rich, respectively, which is in agreement with some other studies [19,20]. The contents of available  $P_2O_5$  in all soils were up to 7.6 mg/100 g, the highest in Alluvial soil, while the contents of available  $K_2O$  were up to 18.3 mg, being the highest in Rendzina.

A positive feature of this plant species is its great heterogeneity when choosing the type of soil for its growth. Some varieties prefer dry, sandy soils, while others require richer soils with a pH value of 6.5 to 8.0. However, excessively firm, water-bearing areas and loose sands are never recommended [13]. Based on the results obtained in this study (Tables 4–6), it is obvious that the examined genotype of Roman chamomile may be successfully cultivated on less fertile soils, as well.

#### 3.3. Morphological and Productive Traits of Roman Chamomile

The results of the morphological and productive traits of Roman chamomile are shown in Table 4.

## 3.3.1. Influence of Year

Regarding the morphological traits, the influence of the year was observed in several traits, including plant height, number of branches, diameter, and weight of fresh flower heads. The highest plants were those from Svrljig (49.8 cm), and they were similar to the plants from Bela Palanka but significantly higher than those from Gadžin Han. The highest number of branches (4.1) and diameter of fresh flower heads (1.6 cm) were also recorded in plants from Svrljig, and both averages were significantly higher than the corresponding average values of the other two localities. Identical fresh flower average weights were observed in Svrljig and Gadžin Han (0.08 g), both significantly higher than the one in Bela Palanka. Regarding the productive traits, the influence of the year on dry yields differed between localities, the highest being obtained in Svrljig (1314.1 g/m<sup>2</sup>); the yields in Gadžin Han and Bela Palanka were 1.55 and 3.4 times lower than those from Svrljig, respectively (Table 4).

**Table 4.** Influence of year, soil type, and their interaction on morphological and productive traits of Roman chamomile grown on different localities in Southeast Serbia; v.r.—values ranges; F pr.— the *p*-value, also referred to as the probability value or observed significance level; LSD  $_{0.05}$ —least significant difference at a significance level of 0.05.

Year	Soil Type	Locality	Plant Height	Number			Fresh Flow	ver Heads	Yield (g/m²)	
			(cm)	Branches	Leaves	Flowers	Diameter (cm)	Weight (g)	Fresh	Dry
2022	Alluvial	Gadžin Han	38.0	1.5	9.0	2.8	1.3	0.05	1578.7	890.1
	Rendzina	Svrljig	49.8	2.8	10.5	2.3	1.6	0.05	1736.8	1314.1
	Calcomelanosol	Bela Palanka	46.3	3.0	12.0	3.3	1.5	0.07	485.5	319.3
	Alluvial	Gadžin Han	41.3	2.8	12.8	3.8	1.5	0.11	1624.5	791.9
2023	Rendzina	Svrljig	48.8	5.5	12.8	5.0	1.7	0.12	1963.5	1289.9
	Calcomelanosol	Bela Palanka	46.3	3.0	12.0	3.3	1.5	0.07	1014.7	447.7
Average	Alluvial	Gadžin Han	39.6 <sup>c</sup>	2.1 <sup>b</sup>	10.9 <sup>a</sup>	3.3 <sup>a</sup>	1.4	0.08 <sup>a</sup>	1601.6	841.0 <sup>b</sup>
_	Rendzina	Svrljig	49.3 <sup>a</sup>	4.1 <sup>a</sup>	11.6 <sup>a</sup>	3.6 <sup>a</sup>	1.6	0.08 <sup>a</sup>	1850.2	1302.0 <sup>a</sup>
	Calcomelanosol	Bela Palanka	46.3 <sup>b</sup>	3.0 <sup>ab</sup>	12.0 <sup>a</sup>	3.3 <sup>a</sup>	1.5	0.07 <sup>a</sup>	750.1	383.5 <sup>c</sup>
		v.r.	0.08	6.15	11.40	6.04	0.85	45.85		29.22
	Years	F pr.	0.779	0.025	0.004	0.027	0.372	< 0.001		< 0.001
icuis		LSD 0.05	5.60	1.14	1.42	1.08	0.17	0.01	105.4	82.4
Soil type		v.r.	4.68	4.64	7.62	0.24	3.52	3.33		181.63
		F pr.	0.026	0.027	0.005	0.788	0.056	0.064	< 0.001	< 0.001
		LSD 0.05	6.86	1.40	1.74	1.33	0.21	0.01	129.0	100.9
Interaction		v.r.	0.24	2.19	3.80	2.50	0.28	12.11		8.14
		F pr.	0.791	0.147	0.046	0.116	0.758	< 0.001	0.004	0.081
		LSD 0.05	9.70	1.98	2.46	1.88	0.30	0.02	182.5	142.7

## 3.3.2. Influence of Soil Type

Regarding the morphological traits, the influence of soil was observed in the following traits: plant height, number of branches, and weight of fresh flower heads. The highest in all three morphological traits were the plants growing on Rendzina soil, except the plants growing on Alluvial soil, which showed an identical average flower weight. Regarding the productive traits, the influence of soil on the obtained dry yields was significant in all localities, but they differed (Table 4).

#### 3.3.3. Influence of Interaction Year x Soil Type

Regarding the interactive influence of the year and the soil type, significant effects were observed between Roman chamomile plants cultivated in various experimental fields. Regarding the *morphological traits*, the highest and most branched plants were observed on Rendzina soil, which differed in the mentioned two traits only from plants grown on Alluvial soil. Regarding the *productive traits*, the yields of dry flowers differed between localities, the highest being observed at locality Svrljig.

To the best of our knowledge, the results on the morphological and productive traits of Roman chamomile grown under the agroecological conditions of three different localities in Southeast Serbia came out as the first study conducted in this part of Europe. Therefore, they could not be compared to any other study conducted in the neighboring region. In a study conducted in Iran (the province of Yazd), the average yield of dry Roman chamomile flowers was  $1.089 \text{ g/m}^2$  [21], which is below the highest dry yield obtained at the locality Svrljig but higher than those obtained at the other two localities in Serbia (Table 4). Regardless of the localities, the number of plants in Serbia was higher than in the study conducted by Sharafzadeh and Alizadeh [6], where the plants were up to 30 cm high. Our findings support the earlier claim that the height of Roman chamomile plants ranges between 30 and 60 cm depending on the agroecological conditions under which the plants are grown [22]; the plants in our experiment were slightly shorter (38.0–49.8 cm), regardless of the production year. The harvesting of fresh flowers was performed at the stage of full

blossom [23], in which 50% of the flowers are open, and the first ray of florets begins to fall (i.e., in the stage of technological maturity). According to FAO data [13], the yield of fresh Roman chamomile flowers in the first production year ranges between 4 and 6 t/ha, while in the following years, the interval range was between 10 and 12 t/ha. In this study, the yields of fresh flowers in the first year were between 4.9 and 17.4 t/ha, while in the second one, the interval range was between 10.1 and 19.6 t/ha, both years being the highest at locality Svrljig (Table 4). In the absence of other literature data, the aforementioned FAO's limited data are used only as a benchmark against which our findings are quantitatively compared, even though it is unclear exactly which region of the world they pertain to, how Roman chamomile was grown, or whether data on yields refer to a cultivar that is grown for the production of flowers of EO.

## 3.4. Content and Composition of Roman Chamomile Essential Oil (EO)

The contents of EOs of the flowers of Roman chamomile cultivated at three experimental localities in Southeast Serbia are presented in Table 5.

		Esse	CV		
Locality	Soil Type	2022	2023	Average	(%)
Gadžin Han Svrljig Bela Palanka	Alluvial soil Rendzina Calcomelanosol	0.72 <sup>b</sup> 1.50 <sup>a</sup> 0.68 <sup>b</sup>	0.89 <sup>b</sup> 1.74 <sup>a</sup> 0.80 <sup>b</sup>	0.80 <sup>b</sup> 1.62 <sup>a</sup> 0.74 <sup>b</sup>	21.01 17.45 10.17
	Average LSD <sub>0.05</sub> F-test	0.97 0.22 **	1.14 0.31 **	1.05 0.27 **	16.21

**Table 5.** The EO content in Roman chamomile cultivated at three experimental localities in Southeast Serbia (%).

In this study, the highest average content was achieved in plants cultivated on Rendzina soil (1.62%), which differed from the other two soil types, which did not differ between themselves. However, all the contents proved to be in agreement with the previous literature data, stating that they range between 0.22 and 1.9% [23–29]. According to the literature, the content of EO in Roman chamomile depends on plant development [30], ranging from 0.22% in intensive vegetative growth to 0.80% in the full flowering stage. Also, the deficit of moisture during the production of Roman chamomile may cause certain physiological disorders, such as a reduction in photosynthesis and transpiration [31], which may affect the content and composition of EO in any aromatic plant. Certain similarity was observed in this study; due to lower precipitations during the first vegetation of Roman chamomile (April–July 2022), the content of its EO was lower than in the corresponding period in the second production year (2023), which was much more favorable for the plants (Table 2). The obtained EO contents in 2023 were higher at all studied localities, which is attributed to more favorable climatic conditions that year, particularly during the period of the synthesis and accumulation of EO. In addition, the percentage of the EO content increase in 2023 compared to 2022 varied, depending on the locality, between 16.0 and 23.6%, the highest being observed in plants cultivated on Alluvial soil (Gadžin Han).

The chemical profiles of Roman chamomile EO samples for both production years and each studied locality are comparatively presented in Table 6.

Based on their retention times and mass spectrometric data, 31 compounds in total were determined in the EO samples obtained from Roman chamomile flowers produced at three localities differing in soil types. In all EO samples, regardless of the production year or locality, the examined EOs were primarily composed of monoterpenoids, and their average contribution to the total EO ranged between 51.95 and 87.8%. Among this chemical class, the oxygenated monoterpenoids prevailed (72.5–87.8%) over monoterpene hydrocarbons

(9.4–23.8%). The content of sesquiterpenoids (sesquiterpene hydrocarbons and oxygenated sesquiterpenes) showed to be almost negligible in the EOs, ranging between 0.1 and 1.2%.

**Table 6.** Chemical composition of Roman chamomile essential oils; RI<sub>lit</sub>-retention indices from the available literature (Adams, NIST, Wiley); RI<sub>exp</sub>—retention indices from this experiment.

			Contribution to Essential Oil (%. <i>w</i> / <i>w</i> )					
			Alluvial Soil Rendzina Gadžin Han Svrljig			lzina Ijig	Calcon Bela P	nenasol alanka
RI <sub>lit</sub>	RI <sub>exp</sub>	Components	2022	2023	2022	2023	2022	2023
869	873	Isopentyl acetate	0.5	0.4	0.3	0.4		
875	875	2-Methyl butyl acetate	0.2	0.5	0.2	0.3		0.3
908	912	Isobutyl isobutyrate	3.2	3.2	2.0	1.9	2.2	2.2
914	919	3-methyl-2-Buten-1-ol acetate	5.1	5.0	4.4	4.5	0.5	0.5
932	936	α–Pinene	10.5	10.9	4.7	4.7	6.0	6.1
946	952	Camphene	12.1	12.3	3.2	3.4	1.4	1.4
974	979	β–Pinene	1.0	0.7	1.5	1.2	0.7	0.9
988	991	Myrcene	1.1	1.0	1.3	1.3	0.8	0.8
1007	1009	Isoamyl isobutyrate	2.3	0.7	3.1	0.6	3.2	0.4
1045	1049	Isobutyl angelate	12.3	13.6	4.3	4.4	10.6	10.7
1048	1054	Prenyl isobutyrate	1.7	2.0	3.0	3.1	1.4	1.6
1056	1064	Artemisia ketone	15.9	4.1	10.7	11.4	8.8	9.0
1063	1070	<i>n</i> –Octanol			0.6	0.5	0.2	
1085	1086	Butyl angelate	0.6	0.6	0.4	0.4	0.4	0.4
1088	1089	Isobutyl tiglate	0.2		0.1			
1100	1101	2–Methyl butyl-2-methyl butyrate	0.5	0.4	0.9	0.9	1.1	1.1
1127	1133	Octyl formate	6.0	5.4	7.9	7.9	3.5	3.6
1143	1147	Isoamyl angelate	5.6	5.5	8.6	8.7	13.8	13.7
1148	1151	Isoamyl tiglate	5.5	5.6	6.3	6.4	11.4	11.2
1145	1156	Camphene hydrate		0.4			0.8	0.4
1145	1158	Myrcenone	1.3	0.8	0.7	0.8		0.5
1160	1169	Pinocarvone	1.4	1.1	4.0	3.9	8.7	8.5
1165	1173	Borneol	0.5		0.3		0.4	0.5
1189	1190	Prenyl angelate	3.4	3.0	4.7	4.7	3.2	3.2
1197	1201	Butanoic acid. 2-methyl-4-methylpentyl ester	0.5		2.0	2.4		
1195	1202	Myrtenal					2.6	3.1
1249	1251	3–Methyl pentyl angelate	4.9	19.1	20.7	20.9	15.2	15.1
1275	1276	3Z–Hexenyl angelate			0.3		0.1	
1417	1435	Caryophyllene(E-)					0.1	
1493	1497	trans–Muurola-4(14).5-diene	0.2		0.2		1.0	1.0
1627	1627	1-epi-Cubenol	0.4				0.2	
		Monoterpene hydrocarbons	23.7	23.9	9.4	9.4	8.2	8.4
		Oxygenated monoterpenes	72.7	72.3	86.8	85.1	88.9	86.7
		Sesquiterpene hydrocarbons	0.2	0.0	0.2	0.0	1.1	1.0
		Oxygenated sesquiterpenes	0.4	0.0	0.0	0.0	0.2	0.0
		Total identified	97.0	96.2	96.4	94.5	98.4	96.1

The analysis of the EO samples also revealed the following variability interval for the most dominant EO constituents, regardless of the soil type on which the plants were grown: 3–methyl pentyl angelate (4.9–20.9%) > artemisia ketone (4.1–15.9%) > isoamyl angelate (5.5–13.8%) > isobutyl angelate (4.3–13.6%) > camphene (1.4–12.3%) > isoamyl tiglate (5.5–11.4%) >  $\alpha$ –pinene (4, 7–10.9%).

Regarding the influence of the examined soil types on the composition of Roman chamomile EOs, several differences in the content of major constituents were observed. Based on a two-year average value, in the EO samples deriving from Rendzina, the most abundant compound was 3–methyl pentyl angelate (20.8%), followed by artemisia ketone (11.1%) and isoamyl angelate (8.7%), which together amounted to 40.6% of the total EO. In EO samples from plants grown on Calcomelanosol, the major compound was also 3-methyl

pentyl angelate (15.2%), followed by isoamyl angelate (13.8%) > isoamyl tiglate (11.3%) > isobutyl angelate (10.7%); their total share of the total EO was 50.9%. Although the soil type was not determined, in the EO samples from Lithuania, the major EO constituent was the same as in this study, 3-methylpentyl angelate (20.1–27.6%), but other dominant EO constituents differed in contribution to the total EO and they were as follows: methallyl angelate (7.3–10.3%) > isoamyl angelate (5.57–9.02%) > isobutyl angelate (4.8–6.8%) [30,32].

In the EO samples from Roman chamomile grown on Alluvial soil, two-year average values showed that the most abundant compound was isobutyl angelate (12.95%), followed by camphene (12.20%) and 3-methyl pentyl angelate (12.2%), which, together, amounted to 37.3% of the total EO. In several other studies on Roman chamomile EO composition, isobutyl angelate was also reported as a major constituent. Ranging from 15.7 to 44.8%, while the contribution of the other main constituents differed from the ones observed in our study: 2-methyl-2-propenyl angelate (12.1–12.5%) [33,34] > 2-methylbutyl angelate (6.6–20.3%) [25,33,35–37] > propyl tiglate (10.8–13.1%) [25] > isoamyl angelate (27.4%) [25,30,34,37] > amyl angelate (18.0%) [24] > 3-methylamyl angelate (7.8–11.3%) [34].

Apart from the mentioned literature data, which share our findings that the major constituents of Roman chamomile EO are either 3-methyl pentyl angelate or isobutyl angelate, sporadic reports are claiming different major constituents in their samples, including  $\alpha$ - and  $\beta$ -pinenes [28,29], or methyl allyl angelate and 3-methyl pentyl angelate [33] or pentadecyl-3-methyl-2-butenoate and hexadecyl-3-methyl-2-butenoate [28].

## 3.5. Correlations among Variables

The relationship between two continuous variables\* is calculated using the simple linear correlation coefficient, also called Pearson's correlation coefficient. The correlation matrix between the investigated parameters is presented in Table 7.

Parameters		Dry Flower Weight (g/m²)	Plant Height (cm)	Number of Branches	Number of Leaves	Number of Heads	Diameter of the Head (cm)	Head Mass (g)	Essential Oil Content (%)	3–Methyl Pentyl Angelate
Dry flower weight (g/m <sup>2</sup> )	Pearson Corr.	1	0.10324	0.19063	0.39543	0.06092	0.13824	0.13949	0.77382 *	0.34533
	Sig.		0.63118	0.37225	0.0558	0.77734	0.51946	0.51564	$9.18 imes10^{-6}$	0.09838
Plant height (cm)	Pearson Corr.	0.10324	1	0.60262 *	0.38235	0.19124	0.55899 *	0.06729	0.42262 *	0.38038
()	Sig.	0.63118		0.00183	0.0652	0.3707	0.00452	0.75472	0.03965	0.06671
Number of branches	Pearson Corr.	0.19063	0.60262 *	1	0.59464 *	0.40059	0.59318 *	0.43237 *	0.53974 *	0.48398 *
	Sig.	0.37225	0.00183		0.00218	0.0524	0.00225	0.03485	0.00649	0.01656
Number of leaves	Pearson Corr.	0.39543	0.38235	0.59464 *	1	0.49592 *	0.50794 *	0.51538 *	0.57743 *	0.75219 *
leaves	Sig.	0.0558	0.0652	0.00218		0.01372	0.01128	0.00995	0.00313	$2.24  imes 10^{-5}$
Number of heads	Pearson Corr.	0.06092	0.19124	0.40059	0.49592 *	1	0.24333	0.57502 *	0.24743	0.27496
	Sig.	0.77734	0.3707	0.0524	0.01372		0.25189	0.00329	0.24374	0.19348
Diameter of the head (cm)	Pearson Corr.	0.13824	0.55899 *	0.59318 *	0.50794 *	0.24333	1	0.37451	0.3579	0.45056 *
Head mass (g)	Sig. Pearson Corr. Sig.	0.51946 0.13949 0.51564	0.00452 0.06729 0.75472	0.00225 0.43237 * 0.03485	0.01128 0.51538 * 0.00995	0.25189 0.57502 * 0.00329	 0.37451 0.07138	0.07138 1 	0.08595 0.33309 0.11173	0.02714 0.44416 * 0.02968
Essential oil	Pearson Corr.	0.77382 *	0.42262 *	0.53974 *	0.57743 *	0.24743	0.3579	0.33309	1	0.64151 *
	Sig.	$9.18 imes10^{-6}$	0.03965	0.00649	0.00313	0.24374	0.08595	0.11173		$7.29 imes10^{-4}$
3–Methyl pentyl angelate	Pearson Corr.	0.34533	0.38038	0.48398 *	0.75219 *	0.27496	0.45056 *	0.44416 *	0.64151 *	1
	Sig.	0.09838	0.06671	0.01656	$2.24  imes 10^{-5}$	0.19348	0.02714	0.02968	$7.29 imes10^{-4}$	

Table 7. Correlation matrix between the researched parameters.

2-tailed test of significance is used \*-correlation is significant at the 0.05 level.

The strongest positive correlations were achieved between the following parameters: dry flower weight and EO content (r = 0.77382 \*) > number of leaves and 3-methyl pentyl angelate (r = 0.75219 \*) > EO content and 3-methyl pentyl angelate (r = 0.64151 \*) > number of branches and plant height (r = 0.60262 \*). In short, heavier flower heads indicate higher EO content, while more leaves suggest a higher content of 3-methyl pentyl angelate in the EO. Higher EO content implies higher 3-methyl pentyl angelate levels. All other correlations were not particularly pronounced (r < 0.60).

## 4. Conclusions

Due to favorable agroecological conditions, the hilly region of Southeast Serbia appears to be an attractive region for the cultivation of Roman chamomile. In the experiments, in two meteorologically different years, one-year-old plants were investigated on three types of soil. Two of the three soil types examined in the region had high humus content (4.8–7.5%), which positively affected the morphological and productive traits of cultivated plants. The plants growing in Svrljig (on Rendzina soil) were the highest (49.3 cm), which is considered a suitable feature for harvesting Roman chamomile flowers. They also achieved the highest dry flower yield (1302  $g/m^2$ ) and EO content (1.6%). Heavier flower heads of the examined Roman chamomile plants bear more EO, which contains more 3-methyl pentyl angelate, a characteristic constituent of this EO that is well-known for its pleasant smell and safe use in cosmetic products. This was a dominant compound in EO samples from Svrljig (Rendzina soil) and Bela Palanka (Calcomelanosol), contributing to the total EO of 15.2% and 20.8%, respectively. In EO samples from Gadžin Han (Alluvial soil), it accounted for 12.2% of the total oil and was the second most abundant compound, following isobutyl angelate (13.0%). The latter is a well-known fatty acid ester that is also commonly used in cosmetic products. According to the achieved results, the introduced new genotype of Roman chamomile can be successfully grown on all tested soil types in the hilly region of Southeast Serbia, where most cultivated plants cannot be grown.

**Author Contributions:** Conceptualization, V.F.; methodology, V.F. and T.M.; software, V.F., S.D. and T.M.; validation, V.F., T.M. and S.M.; investigation, V.F., S.D., V.U., Ž.P. and T.M.; resources, V.F., S.D., V.U., A.S., T.M., Ž.P. and S.M.; formal analysis, T.M., Ž.P., S.M. and N.Č.; data curation, V.F., S.D. and V.U.; writing—original draft preparation, V.F. and T.M.; writing—review and editing, V.F.; visualization, V.F. and T.M.; supervision, V.F.; project administration, V.F. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This work was supported by joint funding from the Ministry of Science. Technological Development and Innovation of the Republic of Serbia. Agreement number 451-03-66/2024-03/200003 and 200011 and the National Key R&D Program of China (2021YFE0110700).

Data Availability Statement: Data are contained within the article.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

#### References

- 1. Barnes, J.; Anderson, L.A.; Phillipson, J.D. Herbal Medicine, 3rd ed.; Pharmaceutical Press: London, UK, 2007.
- Anonymous. Roman Chamomile EO (CAS N° 8015-92-7). Available online: https://www.scentree.co/en/Roman\_Chamomile\_ EO.html (accessed on 20 December 2022).
- EMEA; European Medicines Agency; Committee on Herbal Medicinal Products (HMPC). Assessment Report on Chamaemelum nobile (L.) All. Flos; EMA/HMPC/560906/2010; European Medicines Agency: London, UK, 2011. Available online: https: //www.ema.europa.eu/en/documents/herbal-report/final-assessment-report-chamaemelum-nobile-l-all-flos\_en.pdf (accessed on 20 October 2023).
- Marković, T. Essential Oils and Their Safe Use; Institute for Medicinal Plant Research "Dr. Josif Pančić": Belgrade, Serbia, 2011. (In Serbian)
- 5. Ph Eur 7.0. 2011 European Pharmacopoeia, 7th ed.; Council of Europe: Strasbourg, France, 2011.
- 6. Sharafzadeh, S.; Alizadeh, O. German and Roman chamomile. J. Appl. Pharm. Sci. 2011, 1, 1–5.
- Chamomillae romanae flos (Roman Chamomile Flower). ESCOP Monograph. 2019. Available online: https://www.escop.com/ downloads/chamomillae-romanae-flos-roman-chamomile-flover/ (accessed on 20 October 2023).
- Moss, M.; Howarth, R.; Wilkinson, L.; Wesnes, K. Expectancy and the aroma of Roman chamomile influence mood and cognition in healthy volunteers. *Int. J. Aromather.* 2006, 16, 63–73. [CrossRef]
- 9. Buckle, J. Basic plant taxonomy. basic essential oil chemistry. extraction. biosynthesis. and analysis. In *Clinical Aromatherapy*; Barlow, J., Ed.; Churchill Livingstone: St. Louis, MI, USA, 2015.
- Magro, A.; Carolino, M.; Bastos, M.; Mexia, A. Efficacy of plant extracts against stored products fungi. *Rev. Iberoam. Micol.* 2006, 23, 176–178. [CrossRef]

- 11. Arctander, S. Perfume and Flavor Materials of Natural Origin; Lulu Press: Morrisville, NC, USA, 1960.
- 12. Guenther, E. The Essential Oils; RE Krieger: Huntington, NY, USA, 1975; pp. 433–437.
- 13. FAO. *Anthemis nobilis. Ecocrop*; FAO: Rome, Italy, 2023. Available online: https://ecocrop.review.fao.org/ecocrop/srv/en/ cropView?id=3254 (accessed on 7 November 2023).
- 14. Franke, R.; Schilcher, H. Chamomile: Industrial Profiles; CRC Press: Boca Raton, FL, USA, 2005.
- 15. Liuc, J.; Pank, B. Effect of vermicompost and fertility levels on growth and oil yield of Roman chamomile. *Sci. Pharm.* **2005**, *46*, 63–69.
- 16. ISO-11261; Soil Quality—Determination of Total Nitrogen—Modified Kjeldahl Method. International Organization for Standardization: London, UK, 1995.
- 17. Egnér, H.; Riehm, H.; Domingo, W.R. Untersuchungen über die chemische Bodenanalyse als Grundlage für die Beurteilung des Nährstoffzustandes der Böden. II. Chemische Extraktionsmethoden zur Phosphor- und Kaliumbestimmung. *K. Lantbrukshögskolans Ann.* **1960**, *26*, 199–215.
- 18. Adams, R.P. *Identification of Essential Oil Compounds by Gas Chromatography and Mass Spectrometry*, 4th ed.; Allured Publishing Corporation: Carol Stream, IL, USA, 2009.
- 19. Radmanović, S.; Djordjević, A.; Nikolić, N. Humus composition of rendzina soils in different environmental conditions of Serbia. *Arch. Tech. Sci.* **2018**, *19*, 57–64. [CrossRef]
- 20. Raičević, P.R. Karakteristike Zemljišta Pivske Planine. Ph.D. Thesis, Agricultural Faculty of University of Belgrade, Belgrade, Serbia, 2018. (In Serbian).
- Naghani, S.S. Irrigation and salinity effects on some morpho-physiological characteristics in German and Roman chamomile populations. *Rom. J. Biol. Plant Biol.* 2019, 64, 73–81.
- 22. Asai, I.; Yoshihara, K.; Omoto, T.; Shimomura, K. Growth and essential oil production in shoot culture and regenerates of *Anthemis* nobilis L. Plant Tissue Cult. Lett. **1995**, 12, 303–311. [CrossRef]
- Wagner, S.; Pfleger, A.; Mandl, M.; Böchzelt, H. Changes in the qualitative and quantitative composition of essential oils of clary sage and roman chamomile during steam distillation in pilot plant scale. In *Distillation—Advances from Modelling to Application*; Zereshki, S., Ed.; InTech: Melbourne, VC, Australia, 2012; pp. 141–158. ISBN 9789535104285.
- 24. Carnat, A.; Carnat, A.P.; Fraisse, D.; Ricoux, L.; Lamaison, J.L. The aromatic and polyphenolic composition of Roman camomile tea. *Fitoterapia* **2004**, *75*, 32–38. [CrossRef]
- 25. Omidbaigi, R.; Sefidkon, F.; Kazemi, F. Influence of drying methods on the essential oil content and composition of Roman chamomile. *Flavour Frag. J.* **2004**, *19*, 196–198. [CrossRef]
- 26. Srivastava, J.K.; Shankar, E.; Gupta, S. Chamomile: A herbal medicine of the past with a bright future. *Mol. Med. Rep.* 2010, *3*, 895–901. [PubMed]
- Fauconnier, M.L.; Jaziri, M.; Homes, J.; Shimomura, K.; Marlier, M. Anthemis nobilis L. (Roman Chamomile): In vitro culture. micropropagation. and the production of essential oils. In *Medicinal and Aromatic Plants IX*; Springer: Berlin/Heidelberg, Germany, 1996; pp. 16–37.
- Silveira, V.; Rubio, K.T.S.; Martucci, M.E.P. Anxiolytic effect of *Anthemis nobilis* L. (roman chamomile) and *Citrus reticulata* Blanco (tangerine) essential oils using the light-dark test in zebrafish (Danio rerio). *J. Ethnopharmacol.* 2022, 298, 115580. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Drobac, M.; Lakušić, D.; Kovačević, N.; Tzakou, O. Comparative Analysis of Essential Oils of Six Anthemis Taxa from Serbia and Montenegro. *Chem. Biodivers.* 2010, *7*, 1231–1244.
- Baranauskienė, R.; Venskutonis, P.R.; Ragažinskienė, O. Valorisation of Roman chamomile (*Chamaemelum nobile* L.) herb by comprehensive evaluation of hydrodistilled aroma and residual non-volatile fractions. *Food Res. Int.* 2022, 160, 111715. [CrossRef] [PubMed]
- Sarker, B.C.; Hará, M.; Uemura, M. Proline synthesis. physiological responses and biomass yield of eggplants during and after repetitive soil moisture stress. *Sci. Hortic.* 2005, 103, 387–402. [CrossRef]
- Sándor, Z.; Mottaghipisheh, J.; Veres, K.; Hohmann, J.; Bencsik, T.; Horváth, A.; Kelemen, D.; Papp, R.; Barthó, L.; Csupor, D. Evidence supports tradition: The in vitro effects of roman chamomile on smooth muscles. *Front. Pharmacol.* 2018, *9*, 323. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Farkas, P.; Hollá, M.; Vaverková, S.; Stahlova, B.; Tekel, J.; Havránek, E. Composition of the essential oil from the flowerheads of *Chamaemelum nobile* (L.) All. (Asteraceae) cultivated in Slovak Republic. *J. Esset. Oil Res.* **2003**, *15*, 83–85. [CrossRef]
- Ali, A.; Tabanca, N.; Raman, V.; Avonto, C.; Yang, X.; Demirci, B.; Chittiboyina, A.; Khan, I. Chemical Compositions of Essential Oils from German. Roman. and Chinese Chamomile Flowers and Their Biological Activities against Three Economically Important Insect Pests. *Rec. Nat. Prod.* 2023, *17*, 595–614. [CrossRef]
- 35. Antonelli, A.; Fabbri, C. Study on Roman chamomile (*Chamaemelum nobile* L. All.) oil. J. Essent. Oil Res. 1998, 10, 571–574. [CrossRef]

- 36. Bail, S.; Buchbauer, G.; Jirovetz, L.; Denkova, Z.; Slavchev, A.; Stoyanova, A.; Schmidt, E.; Geissler, M. Antimicrobial activities of Roman chamomile oil from France and its main compounds. *J. Essent. Oil Res.* **2009**, *21*, 283–286. [CrossRef]
- 37. Umezu, T.; Sano, T.; Hayashi, J.; Yoshikawa, Y.; Shibata, Y. Identification of isobutyl angelate. isoamyl angelate and 2-methylbutyl isobutyrate as active constituents in Roman chamomile essential oil that promotes mouse ambulation. *Flavour Frag. J.* **2017**, *32*, 433–439. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.